
Kontinenz- und Beckenbodenzentrum
am Klinikum rechts der Isar
Prof. Dr. W. Kauer
Ismaninger Straße 22, 81675 München
Telefon: 089 4140 2195
Fax: 089 4140 4716
E-mail: kbz@mri.tum.de
www.kbz.mri.tum.de

Parkplätze:
Es stehen Parkplätze in begrenzter Anzahl
auf dem Klinikgelände zur Verfügung.
(Einfahrt: Einstein-/Trogerstraße)
Öffentliche Verkehrsmittel:
Bus: Linien 91, 191, 192
Straßenbahn: Linien 15, 16, 19, 25
U-Bahn: Linien 4, 5
Haltestelle: jeweils Max-Weber-Platz

Mit freundlicher Unterstützung von:

Kontakt

22. Juni 2013 von 09:30 bis 14:00 Uhr
Hörsaal D
Klinikum rechts der Isar

Kontinenz- und Beckenbodenzentrum 

D C B
P

A

Einsteinstraße

Trogerstra
ße

P
rin

zr
eg

en
te

ns
tr

aß
e

Nigerstraße
Langerstr.

Ismaninger Straße

Zufahrt zu
beschranktem
Parkplatz

Haupteingang

Eingang
Hörsäle

Max-Weber-Platz

Psychotherapie
Psychosomatik

Ernährungs-
medizin

Physiotherapie

Gynäkologie

Neurologie

PhysiotherapiePhysiotherapiePhysiotherapie

Chirurgie

Urologie

Psychotherapie
Psychosomatik

Stomatherapie

Ernährungs-
medizin

Radiologie

Kontinenz- und
Beckenbodenzentrum

am Klinikum rechts
der Isar

2. Interdisziplinäres
Symposium mit Live-OPs



Liebe Kolleginnen und Kollegen,
liebe interessierte Besucher,

09:30 Uhr

 Begrüßung
 Prof. Kleeff, Direktor der Chirurgischen Klinik

09:35 Uhr

 Fallvorstellung und Live-OP (SNS)

10:30 Uhr

 Nervenstimulation aus urologischer
 und chirurgischer Sicht
 Dr. Westenfelder/Prof. Kauer

11:30 Uhr

 Live-Demo Nervus-Tibialis-Stimulation
 Prof. Kauer

11:55 Uhr

 Fallvorstellung und Live-OP
 (Descensus OP)

12:45 Uhr

 Kaffeepause

13:00 Uhr

 Neue Therapiemöglichkeiten bei
 anorektalen Fisteln

13:30 Uhr

 Fallvorstellung und Live-OP
 (Proctology Fistel Clip)

14.00 Uhr

 Imbiss

Geplante Live-OPs:

 •  Sakrale Nervenstimulation
 •  Nervus-Tibialis-Stimulation
 •  Fistelclip
 •  Descensus OP

Programm

das Kontinenz- und Beckenbodenzentrum am Kli-
nikum rechts der Isar veranstaltet am 22. Juni 2013 
von 09:30 bis 14 Uhr als Einstimmung auf die  Welt-
kontinenzwoche (24. bis 26. Juni 2013) das 2. Sym-
posium mit Live-Operationen.

Obwohl Kontinenz- oder Beckenbodenbeschwer-
den zu den häufi gsten Gesundheitsproblemen der 
Bevölkerung zählen, sind diese Erkrankungen in 
unserer Gesellschaft immer noch ein Tabuthema. 
Die Ursachen von Kontinenz- oder Beckenboden-
beschwerden sind vielfältig, entsprechend umfang-
reich können auch die diagnostischen und thera-
peutischen Möglichkeiten sein.

Ziel dieses Symposiums ist es, Sie auf den neue-
sten Stand der diagnostischen und therapeutischen 
Möglichkeiten bei Kontinenz- und Beckenbodener-
krankungen zu bringen. Darüber hinaus werden wir 
mit Live-Operationen die operativen Behandlungs-
methoden demonstrieren.

Es wird genügend Gelegenheit zur Diskussion der 
diagnostischen und therapeutischen Standards ge-
ben und die Live-Operationen sollen helfen, Ihnen 
auch die technische Umsetzbarkeit nahe zu brin-
gen.

Wir hoffen, Ihr Interesse geweckt zu haben und 
freuen uns auf ein interessantes und spannendes 
Symposium am Kontinenz- und Beckenbodenzen-
trum des Klinikums rechts der Isar.

Prof. Dr. Kauer Dr. Westenfelder Dr. Hamann
Chirurgie Urologie Gynäkologie

Die Veranstaltung ist mit
5 CME Punkten zertifi ziert. 


